
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

261.765.212-20, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 26/2016.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 560385
PORTARIA N.º 132 - SALE, DE 03 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 23/06/2020, a PORTARIA n.º 08792/2018 
de 20/08/2018, que designou os servidores Terezinha de Jesus de Souza 
Lobato, matrícula n.º 57233923/1, e Marivânia dos Santos Ribeiro Bastos, 
matrícula n.º 54188259/1 para atuarem respectivamente como fi scais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 120/2018.
Art. 2º - Designar, a contar de 23/06/2020 os servidores Gecilene Cardoso 
do Rêgo, matrícula n.º 5494249/1, CPF n.º 393.752.502-53, e Nivaldo dos 
Santos Batista, matrícula n.º 5902894/1, CPF n.º 353.900.002-00, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 120/2018.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 560384
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 047/2010

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEF 
Santo Agostinho em Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal e prorrogação de vigência do 
contrato original.
D.L. 057/2010-NLIC/SEDUC
Valor: R$ 19.649,14
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Associação Espírita Boa Vontade, CNPJ. N°. 07.000.366/0001-00, 
com sede na Av. Governador José Malcher, nº 2642, São Braz CEP 66.090-
100, Belém/PA.
Data de Assinatura: 09/07/2020
Vigência do Aditivo: 10/07/2020 a 09/07/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeria

Protocolo: 559165
Termo Aditivo: 2

Contrato: 156/2018
Objeto do Contrato: Construção de uma Escola de Trabalho e Produção do 
Pará – ETPP, em Tucuruí/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira – Da Vigência do 
Contrato Original.
RDC nº 001/2018 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Topázio Construções Ltda, com CNPJ/MF. Nº 08.634.231/0001-
69, com sede na Rua Bahia, nº 1315, CEP: 65.901-330, Três Poderes, 
Imperatriz/MA
Data de Assinatura: 09/07/2020
Vigência: 10/07/2020 a 07/11/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 559157
LICENÇA MATERNIDADE

Portaria nº4253/2020 de 07/07/2020
Conceder, licença maternidade a ELIANE CORREA DE MELO FEITOSA, 
matricula 5913018/2, Professor Nivel Superior LP, lotada na EE Severino 
Benedito de Souza, no municipio de Santa Maria do Pará, no periodo de 
09/05/2020 a 04/11/2020.

PORTARIA Nº4251/2020 DE 07/07/2020
Conceder, licença maternidade a MADALENA ALMEIDA DIAS CLARINDO, 
matricula 5952972/1, Professor Classe I, lotada na EE Prof. Joao Renato 
Franco, no municipio de Belém, no periodo de 20/04/2020 a 16/10/2020.

PORTARIA Nº4254/2020 DE 07/07/2020
Conceder, licença maternidade a MAYARA DE ALMEIDA SILVA, matricula 
6403517/1, Professor Classe I, lotada na EEEM D Pedro I SEDE, no 
municipio de Porto de Moz, no periodo de 27/04/2020 a 23/10/2020.

PORTARIA Nº4252/2020 DE 07/07/2020
Conceder, licença maternidade a RENATA TORRES FRANCA NASCIMENTO, 
matricula 5951345/1, Assistente Administrativo, lotada na EEEM Dom 
Jose Elias Chaves, no municipio de Pacajá, no periodo de 14/05/2020 a 
09/11/2020.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº4252/2020 DE 07/07/2020

Conceder, licença maternidade a RENATA TORRES FRANCA NASCIMENTO, 
matricula 5951345/1, Assistente Administrativo, lotada na EEEM Dom 
Jose Elias Chaves, no municipio de Pacajá, no periodo de 14/05/2020 a 
09/11/2020.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº4249/2020 DE 07/07/2020

Conceder, licença maternidade a IVANEIDE ARAUJO CORREIA AMPUERO, 
matricula 57208506/1, Especialista em Educação Classe II, lotada na 
EEEF Padre Pietro Gerosa, no municipio de Ananindeua, no periodo de 
20/04/2020 a 27/04/2020

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº4292/2020 DE 07/07/2020

Nome: LUCIDALVA VAZ DE OLIVEIRA
Matricula:366137/1 Cargo:Escrev.Datilografo Ref.III
Lotação: Divisão de Cadastro/ Belém
Periodo: 03/05/2020 a 01/07/2020
Trienio: 15/04/2001 a 14/04/2004

APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 4357/2020 DE 09/07/2020

Nome: ADRIANO CRAVEIRO DE OLIVEIRA
Matricula: 57211623/1 Periodo: 03/08/2020 a 01/09/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4358/2020 DE 09/07/2020
Nome: ELZA MARIA COELHO VERDEROSA
Matricula: 490350/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade:EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4329/2020 DE 09/07/2020
Nome: LEDOINA PINHO DOS SANTOS
Matricula: 5941904/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade:EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4330/2020 DE 09/07/2020
Nome: LENIRA ALVES DOS SANTOS
Matricula: 751502/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade:EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4361/2020 DE 09/07/2020
Nome: WILLIAM FERNANDES SILVA
Matricula: 57212817/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade:EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4362/2020 DE 09/07/2020
Nome: WANDER LUIZ LISBOA MARQUES
Matricula: 57215252/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2019
Unidade:EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4363/2020 DE 09/07/2020
Nome: REGINA MARIA SANTOS COSTA
Matricula: 57212193/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade:EE Marechal Cordeiro de Farias/ Belém

PORTARIA Nº4364/2020 DE 09/07/2020
Nome: ELIENAY FERNANDES MENDES
Matricula: 57215557/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Rodrigues Pinage/ Belém

PORTARIA Nº4365/2020 DE 09/07/2020
Nome: ELIANA PACHECO DA SILVA
Matricula: 531944/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Rodrigues Pinage/ Belém

PORTARIA Nº4366/2020 DE 09/07/2020
Nome: JOAO VITOR BRANDAO ANTUNES
Matricula: 57213958/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Rodrigues Pinage/ Belém

PORTARIA Nº4367/2020 DE 09/07/2020
Nome: MARIA DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Matricula: 5559774/1 Periodo: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Rodrigues Pinage/ Belém

PORTARIA Nº4368/2020 DE 09/07/2020
Nome: ROSE CLEA ALMEIDA DA SILVA
Matricula: 5187559/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Rodrigues Pinage/ Belém

PORTARIA Nº4369/2020 DE 09/07/2020
Nome: MARIA LUCIA BRAGA DA SILVA
Matricula: 733059/1 Periodo: 03/08/2020 a 01/09/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Camilo Salgado/ Belém

PORTARIA Nº4370/2020 DE 09/07/2020
Nome: MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS
Matricula: 5900049/1 Periodo: 01/07/2020 a 16/09/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Camilo Salgado/ Belém

PORTARIA Nº4371/2020 DE 09/07/2020
Nome: MARCIO NUNES DE MORAES
Matricula: 57226220/2 Periodo: 20/07/2020 a 02/09/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Julia Seff er/ Ananindeua

PORTARIA Nº4372/2020 DE 09/07/2020
Nome: MARIA CELESTE MELO WRITH
Matricula: 317462/1 Periodo: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercicio: 2019
Unidade: EEEF Santa Terezinha/ Belém

PORTARIA Nº4373/2020 DE 09/07/2020
Nome: DANIEL LIMA DE SOUSA
Matricula: 5890909/1 Periodo: 03/08/2020 a 01/09/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Prof. Jose Vaçente Ribeiro/ Ananindeua


